Приговор

именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

дата>

Куйбышевский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Тонконоговой А.П., при секретаре судебного заседания Исламовой А.Р., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Куйбышевского района г. Иркутска Пахомовой Е.С., подсудимого ФИО1Ш-о., защитника - адвоката Абраамян И.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело 

<

номер> в отношении 

ФИО1-о., родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей (

<

дата> г.р., 

<

дата> г.р.), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, неофициально работающего разнорабочим,

находящегося на мере пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

Установил:

ФИО1-о. совершил закупку, хранение и перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере (в редакции, действующей с 

<

дата>), кроме того приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере (в редакции, действующей с 

<

дата>).

ФИО1-о. в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата> совершил закупку, хранение, перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в количестве не менее 2 477 бутылок, общей стоимостью, с учетом крепости, не менее 626 019 рублей, то есть в крупном размере, которые хранились по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес> до момента изъятия правоохранительными органами, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1-о., имея умысел на закупку, хранение, перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель обогащения, не имея требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, нарушив Федеральный закон РФ № 171-ФЗ от 

<

дата> «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции (Федеральный закон № 171-ФЗ) (в редакции от 

<

дата> с изм. № 168-ФЗ от 

<

дата>), в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, действуя из корыстных побуждений, умышленно и целенаправленно использовал гаражные помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, для размещения в вышеуказанных помещениях нелегальной алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии c п. 2 ст. 18 Федерального закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 

<

дата>, лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности:

производство, хранение и поставка произведенного этилового спирта, в том числе денатурата, включая биоэтанол;

производство, хранение и поставка произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

закупка, хранение и поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции;

производство, хранение и поставка спиртосодержащей непищевой продукции;

розничная продажа алкогольной продукции;

перевозка этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; производство, хранение, поставка и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции;

производство, хранение, поставка и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции;

производство этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола).

ФИО1-о., достоверно зная требования и условия федерального законодательства по обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, отраженные в вышеуказанном нормативном акте, не имея лицензии на закупку, хранение и перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленный период, но не позднее 

<

дата>, на территории 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах закупил у неустановленных лиц готовую, незаконно произведенную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, содержащуюся в стеклянных бутылках, в том числе не соответствующую требованиям ГОСТа, в крупном размере на сумму не менее 626 019,00 рублей следующих видов и наименований:

алкогольная и спиртосодержащая продукция: 

- спиртной напиток «Гжелька» с объемной долей этилового спирта 32,1% об. 

в бутылках объемом 0,5 л. в количестве 620 штук без нанесенной маркировки;

- спиртной напиток «Охота и Рыбалка в Сибири» с объемной долей этилового спирта 32,4% об. в бутылках объемом 0,5 л. в количестве 240 штук без нанесенной маркировки;

- спиртной напиток «Joker (Джокер)» с объемной долей этилового спирта 28,2% об. в бутылках объемом 0,5 л. в количестве 20 штук без нанесенной маркировки;

- спиртной напиток «Платинум Хортиця» с объемной долей этилового спирта 29,8% об. в бутылках объемом 0,5 л. в количестве 200 штук без нанесенной маркировки;

- водка «Арбатская» с объемной долей этилового спирта 36,9% об. в бутылках объемом 0,5 л в количестве 4 штуки без нанесенной маркировки;

- водка «LedokolLeader (Ледокол Лидер)» с объемной долей этилового спирта 33,2% об. в бутылках объемом 0,5 л. в количестве 9 штук без нанесенной маркировки, 

которые незаконно перевез из неустановленного места и хранил в неустановленный период, но не позднее 

<

дата>. по адресу: 

<

адрес>, алкогольная и спиртосодержащая продукция:

- спиртной напиток «Волк» с объемной долей этилового спирта 38,0% об. в бутылках объемом 0,5 л в количестве 600 штук без нанесенной маркировки;

- спиртной напиток «Кабан» с объемной долей этилового спирта 38,0% об. в бутылках объемом 0,5 л в количестве 132 штуки без нанесенной маркировки;

- спиртной напиток «Арбатская Элитная» с объемной долей этилового спирта 37,8% об. в бутылках объемом 0,5 л в количестве 252 штуки без нанесенной маркировки;

- водка «Finskyice (Финский лед)» с объемной долей этилового спирта 36,5%об. в бутылках объемом 0,5 л в количестве 400 штук с нанесенными поддельными федеральными специальными марками, производства Гознак, 

которые незаконно перевез из неустановленного места и хранил в неустановленный период, но не позднее 

<

дата>. по адресу: 

<

адрес>408.

Итого из незаконного оборота по указанным выше адресам изъяты этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, общей рыночной стоимостью 626 019 рублей, что согласно примечанию к ст. 171.3 УК РФ является крупным размером.

Таким образом, ФИО1-о. в неустановленный период, но не позднее 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, закупил, перевез и хранил алкогольную и спиртосодержащую продукцию, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, общей стоимостью 626 019 рублей, то есть в крупном размере.

Кроме того, ФИО1-о. совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Согласно Федеральному закону от 

<

дата> № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту приговора – Федеральный закон от 

<

дата> № 171-ФЗ) (в редакции от 

<

дата> с изм. № 168-ФЗ от 

<

дата>), установлено следующее:

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе:

алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к плодовой алкогольной продукции, плодовым алкогольным напиткам и виноградосодержащим напиткам, в том числе спиртные напитки, произведенные из коньячных дистиллятов, винных и виноградных дистиллятов и спиртов (коньяк, виноградная водка, бренди);

водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции;

производство этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции - производство такой продукции в целях ее продажи и получения прибыли, а также для собственных нужд. Не признаются производством алкогольной продукции действия по изготовлению алкогольной продукции путем смешения закупленной алкогольной продукции, содержащейся в потребительской упаковке и маркированной в соответствии со ст. 12 настоящего Федерального закона, с иной пищевой продукцией или с применением других технологических процессов (настаивание, брожение и другие) в отношении такой алкогольной продукции, совершаемые организацией, осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах оказания таких услуг;

оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

Статья 12. Маркировка алкогольной продукции.

п. 1. Алкогольная продукция, производимая на территории РФ или ввозимая в РФ, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

п. 2. Федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе.

п. 3. Федеральная специальная марка содержит двухмерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией - изготовителем федеральной специальной марки и содержащий идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы в кодированном виде.

Идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы представляет собой уникальное сочетание букв и цифр, позволяющее идентифицировать федеральную специальную марку и маркируемую ею алкогольную продукцию, а также получить иную информацию, зафиксированную в единой государственной автоматизированной информационной системе.

п. 4. Требования к образцам федеральных специальных марок, порядок изготовления федеральных специальных марок, порядок приобретения федеральных специальных марок, порядок уничтожения федеральных специальных марок, порядок маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции и цена федеральных специальных марок устанавливаются Правительством РФ. Образцы, перечень реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок утверждаются федеральным органом по контролю и надзору.

Технология изготовления и нанесения федеральных специальных марок должна исключать возможность их подделки и повторного использования, обеспечивать возможность считывания двухмерного штрихового кода, содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы.

п. 5. Для приобретения федеральных специальных марок организация, осуществляющая производство алкогольной продукции на территории РФ, в том числе сельскохозяйственный товаропроизводитель, или организация, осуществляющая закупку алкогольной продукции для ввоза в РФ, в том числе из государств - членов ЕАЭС, направляет в форме электронного документа с использованием единой государственной автоматизированной информационной системы в федеральный орган по контролю и надзору заявление о выдаче федеральных специальных марок с указанием вида алкогольной продукции в соответствии со статьей 2 настоящего Федерального закона или статьей 3 Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 468-ФЗ «О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации», содержания этилового спирта в алкогольной продукции, объема маркируемой алкогольной продукции, емкости подлежащей маркировке потребительской тары алкогольной продукции, количества запрашиваемых марок.

Для приобретения федеральных специальных марок организации, осуществляющие закупку алкогольной продукции для ввоза в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, в заявлениях о выдаче федеральных специальных марок дополнительно к сведениям, предусмотренным абзацем первым настоящего пункта, указывают:

- номер (при наличии) и дату договора (контракта) поставки алкогольной продукции, при исполнении которого будет осуществляться ввоз продукции в Российскую Федерацию;

- полное наименование поставщика алкогольной продукции, место его нахождения (адрес юридического лица), фактический адрес.

Заявления о выдаче федеральных специальных марок подаются отдельно на алкогольную продукцию, произведенную на территории Российской Федерации, отдельно на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию из государств, не являющихся членами ЕАЭС, и отдельно на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию из государств - членов ЕАЭС.

Федеральные специальные марки изготавливаются за счет денежных средств заявителей, перечисленных ими на условиях предварительной оплаты исходя из цены марки и в размере, кратном запрашиваемому количеству марок, на расчетный счет организации - изготовителя федеральных специальных марок.

При подаче заявления о выдаче федеральных специальных марок не допускается требовать от заявителя представление иных документов.

п. 6. Федеральные специальные марки выдаются федеральным органом по контролю и надзору.

Федеральные специальные марки выдаются производителям алкогольной продукции при наличии у них в собственности на дату выдачи таких марок сырья для производства алкогольной продукции, сведения об объеме которого зафиксированы в единой государственной автоматизированной информационной системе и объем которого соответствует количеству запрашиваемых федеральных специальных марок.

п. 16. За правильность нанесения федеральных специальных марок на алкогольную продукцию несут ответственность организации, осуществляющие производство алкогольной продукции на территории РФ, и организации, осуществляющие закупку алкогольной продукции для ввоза в РФ.

За подлинность федеральных специальных марок, а также за соответствие информации, содержащейся на федеральных специальных марках, информации, содержащейся в единой государственной автоматизированной информационной системе, об алкогольной продукции, маркированной данными федеральными специальными марками, несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, закупку для ввоза в РФ, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством РФ.

п. 18. Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется организациями - покупателями алкогольной продукции, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору.

Проверка подлинности федеральных специальных марок осуществляется органами государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, правоохранительными органами визуально, с использованием соответствующих приборов, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору.

п. 19. Не маркируются в установленном настоящим Федеральным законом порядке федеральными специальными марками:

1) алкогольная продукция, ввозимая в РФ:

- в качестве припасов в соответствии с установленным правом ЕАЭС;

- при помещении ее под таможенную процедуру таможенного транзита при перевозке иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до таможенного органа в месте убытия;

- при помещении ее под таможенную процедуру беспошлинной торговли при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском языке «Только для продажи в магазине беспошлинной торговли» или надписи аналогичного содержания на английском языке;

2) алкогольная продукция, вывозимая из РФ с применением в отношении нее таможенной процедуры экспорта;

3) пиво и пивные напитки, сидр, пуаре, медовуха;

4) алкогольная продукция, помещенная под таможенную процедуру беспошлинной торговли, при наличии на этикетках, контрэтикетках алкогольной продукции надписи на русском языке «Только для продажи в магазине беспошлинной торговли» или надписи аналогичного содержания на английском языке:

- при перемещении ее из магазина беспошлинной торговли, расположенного в регионе деятельности одного таможенного органа, в магазин беспошлинной торговли, расположенный в регионе деятельности другого таможенного органа;

- при выпуске ее для использования в качестве припасов, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС.

п. 20. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается.

Алкогольная продукция, произведенная на территории РФ или ввезенная в РФ с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

Требования к образцам федеральных специальных марок, правилам их изготовления, приобретения, уничтожения и маркировки, установления постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками».

Согласно ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством РФ. Реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п.п. 11 п. 1 ст. 9 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» информация, нанесенная на потребительскую тару и (или) лист-вкладыш должна содержать сведения о максимальной розничной цене в рублях, месяце и годе изготовления сигарет и папирос в случаях, установленных законодательством Российской Федерации. 

Не допускается поверх сведений о максимальной розничной цене, месяце и годе изготовления табачных изделий нанесение каких-либо элементов потребительской тары (за исключением прозрачной оберточной пленки) либо наклеивание специальной (акцизной) марки, которые закрывают поверхность, занятую сведениями о максимальной розничной цене, месяце и годе изготовления табачных изделий.

Регулирование ввоза табачной продукции на территорию Российской Федерации осуществляется постановлением Правительства РФ № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», изготовление специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции осуществляется ФГУП «Гознак» в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов РФ. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. Специальная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению специальной марки и исключало возможность ее повторного использования.

В соответствии с п.2 ст.13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом РФ.

В соответствии с п.5 ст.13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ (ред. от 20.12.2020) реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимально розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

Так, ФИО1-о., заведомо зная, что оборот и маркировка алкогольной продукции, табачной продукции подлежат обязательному государственному регулированию, в нарушение вышеуказанных нормативно правовых актов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленный период, но не позднее 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах закупил у неустановленных лиц готовую, в том числе не соответствующую требованиям ГОСТа, незаконно произведенную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, которые продавал в неустановленный период на территории 

<

адрес> неустановленным лицам следующих наименований: 

алкогольная и спиртосодержащая продукция: 

- спиртной напиток «Гжелька» с объемной долей этилового спирта 32,1% об. в бутылках объемом 0,5 л. в количестве 620 штук без нанесенной маркировки;

- спиртной напиток «Охота и Рыбалка в Сибири» с объемной долей этилового спирта 32,4% об. в бутылках объемом 0,5 л. в количестве 240 штук без нанесенной маркировки;

- спиртной напиток «Joker (Джокер)» с объемной долей этилового спирта 28,2% об. в бутылках объемом 0,5 л. в количестве 20 штук без нанесенной маркировки;

- спиртной напиток «Платинум Хортиця» с объемной долей этилового спирта 29,8% об. в бутылках объемом 0,5 л. в количестве 200 штук без нанесенной маркировки;

- водка «Арбатская» с объемной долей этилового спирта 36,9% об. в бутылках объемом 0,5 л в количестве 4 штуки без нанесенной маркировки;

- водка «LedokolLeader (Ледокол Лидер)» с объемной долей этилового спирта 33,2% об. в бутылках объемом 0,5 л. в количестве 9 штук без нанесенной маркировки;

табачная продукция:

- 400 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Столичные», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 500 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Winston compact (Винстон компакт)», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 440 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Кресты», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 150 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Максим классический», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 450 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Стюардесса», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 340 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Родопи», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 330 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Оpal (Опал)», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 300 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Космос синий», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 450 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «TU-134(Ту-134)», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак, которые незаконно перевез из неустановленного места и хранил в неустановленный период, но не позднее 

<

дата>. по адресу: 

<

адрес>, 

алкогольная и спиртосодержащая продукция:

- спиртной напиток «Волк» с объемной долей этилового спирта 38,0%об. в бутылках объемом 0,5 л в количестве 600 штук без нанесенной маркировки;

- спиртной напиток «Кабан» с объемной долей этилового спирта 38,0%об. в бутылках объемом 0,5 л в количестве 132 штуки без нанесенной маркировки;

- спиртной напиток «Арбатская Элитная» с объемной долей этилового спирта 37,8%об. в бутылках объемом 0,5 л в количестве 252 штуки без нанесенной маркировки;

- водка «Finskyice (Финский лед)» с объемной долей этилового спирта 36,5%об. в бутылках объемом 0,5 л в количестве 400 штук с нанесенными поддельными федеральными специальными марками, производства Гознак;

табачная продукция:

- 6000 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «DovePlatinum» (Дов платинум кинг сайз эдишн»), с нанесенными поддельными акцизными марками Республики Беларусь;

- 2410 пачек на 20 сигарет без фильтра марки «Прима Дона», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 570 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «SobranieLesssmokesmell (Собрание)», без нанесенных специальных или акцизных марок на пачки; 

- 970 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Стюардесса», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 170 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Максим Классический красный», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 200 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Максим Классический серый», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 50 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Родопи», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 260 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Корона СЛИМ», с нанесенными оригинальными акцизными марками Республики Беларусь;

- 100 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Marlboro (Мальборо) красный», без нанесенных специальных или акцизных марок на упаковку;

- 70 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Marlboro (Мальборо) черный», без нанесенных специальных или акцизных марок на упаковку;

- 150 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Моnd (Монд) вкус вишня», без нанесенных специальных или акцизных марок на упаковку;

- 150 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Моnd (Монд) вкус апельсин», без нанесенных специальных или акцизных марок на упаковку;

- 50 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Тройка», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 40 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Престиж», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 50 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Столичные», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак, которые незаконно перевез из неустановленного места и хранил в неустановленный период, но не позднее 

<

дата>. по адресу: 

<

адрес>, м-н Топкинский, гаражный кооператив 

<

номер>, гаражный бокс 

<

номер>,

табачная продукция:

- 3520 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «БТ», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 1020 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «WinstonXStile (Винстон ИксСтайл)», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 520 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Столичные», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 520 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Кресты», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 1020 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «KENT Crystal (ФИО2)», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 550 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Стюардесса», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 520 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «TU-134 (Ту-134)», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 360 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Тройка», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 30 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Максим Классический», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 110 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Космос», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 70 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Bondcompactblue (Бонд)», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 80 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Родопи», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 70 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Сhesterfield (Честерфилд)», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 270 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Сamel (Кэмал)», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 86 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Gold NZ (ФИО3)», с нанесенными оригинальными акцизными марками Республики Беларусь;

- 60 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Credo (Кредо)», с нанесенными оригинальными акцизными марками Республики Беларусь;

- 50 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Корона», с нанесенными поддельными акцизными марками Республики Беларусь;

- 20 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Фэст», с нанесенными оригинальными акцизными марками Республики Беларусь;

- 40 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Kenoclub (Кено клаб)», без нанесенных специальных или акцизных марок; 

- 120 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Dovesilver (Дав Сильвер)», без нанесенных специальных или акцизных марок;

- 60 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «MilanoVariance (МиланоВарианс)», без нанесенных специальных или акцизных марок;

- 30 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Marlboro (Мальборо)», без нанесенных специальных или акцизных марок;

- 20 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «SobranieLondon/since 1879 (Собрание)», без нанесенных специальных или акцизных марок, которые незаконно перевез из неустановленного места и хранил в неустановленный период, но не позднее 

<

дата>, по адресу: 

<

адрес>,

табачная продукция:

- 520 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Parliamentaquanano (Парламент аква нано)», без нанесенных специальных или акцизных марок;

- 520 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «WinstonXsBlue (Винстон Икс С Блу)», без нанесенных специальных или акцизных марок;

- 520 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Marlboro (Мальборо)», без нанесенных специальных или акцизных марок;

- 330 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Prestige (Престиж)», без нанесенных специальных или акцизных марок;

- 1020 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Сamel (Кэмал)», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 320 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Престиж», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 3020 пачек на 20 сигарет без фильтра марки «Прима Дона», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 900 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «ВТ», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 600 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Космос», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 520 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Стюардесса», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 520 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Rothmans (Ротманс)», с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак;

- 320 пачек на 20 сигарет с фильтром марки «Родопи» с нанесенными поддельными специальными марками, производства Гознак, которые незаконно перевез из неустановленного места и хранил в неустановленный период, но не позднее 

<

дата>, по адресу: 

<

адрес>

Итого из незаконного оборота по указанным выше адресам изъята немаркированная алкогольная продукция, табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке федеральными специальными марками, общей рыночной стоимостью 4 535 883,00 рублей, что согласно примечанию к ч. 6 ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО1-о. в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, в количестве не менее 2477 бутылок, 32 856 пачек табачной продукции стоимостью, не менее 4 535 883,00 рублей, то есть в особо крупном размере, которые хранились по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> до момента изъятия правоохранительными органами.

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО1-о. вину во вменяемых ему преступлениях признал полностью и показал, что примерно в 

<

дата> он зарегистрировал на себя 

<

данные изъяты>», получил лицензию на реализацию алкогольной продукции, в дальнейшем он продлевал ее, затем действие лицензии закончилось. 

В 

<

дата> он сдал в аренду помещение, расположенное на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>». В 

<

дата> в «Телеграмм» он нашел канал, где можно было приобрести табак и алкоголь, он сравнил цены и понял, что на этом можно заработать. Он собирался купить продукцию и перепродать ее. Деньги нужно было переводить на карту, затем ему давали геолокацию, откуда забрать товар, каждый раз он забирал товар у разных людей. Весь полученный товар он хранил в арендованных гаражах по адресам: мкр. Топкинский, 

<

адрес> и 

<

адрес> в гараж имел только он, своим родным он об этом не говорил.

В 

<

дата> к нему пришли сотрудники полиции и изъяли всю продукцию. Он понимал, что продукция не лицензированная. Совершил преступления, так как нуждался в деньгах.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступлений, также подтверждается совокупностью иных доказательств по делу.

Свидетель Свидетель №1-о. в судебном заседании показал, что подсудимый является его родным братом. 

<

адрес>, он арендовал у 

<

ФИО>4, ключи отдал брату. Брат ему говорил, что в гараже хранятся газированные напитки и шоколад. Сам он там не бывал, про изъятые у брата товары ему ничего не известно.

Охарактеризовал брата с положительной стороны.

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также, оглашались показания свидетеля 

<

ФИО>4, в порядке п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, данные в ходе предварительного следствия по делу.

Так, согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 установлено, что он является собственником гаражного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ближе к 

<

дата> года к нему обратились парни кавказской национальности, с целью аренды указанного гаража. Они договорились, цена аренды составляла 2 000 рублей ежемесячно. Для каких целей необходим гараж, он не знает, содержимое в гаражном боксе не проверял. ФИО1 оплачивал аренду гаражного бокса (л.д. 179-181 т. 4).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 установлено, что он является собственником гаражного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Весной 

<

дата>, на его объявление о сдаче гаража к нему обратился ФИО1 с целью аренды гаража. Указанный гараж он сдал за 2 000 рублей в месяц. Для каких целей арендуют гараж, он не знает, гараж в период аренды не посещал (л.д. 198-201 т. 4).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 установлено, что он является председателем правления гаражного кооператива 

<

номер>. Гаражный бокс 

<

номер>, гаражного кооператива 

<

номер> ему знаком. Данный гараж является соседним с его гаражом – 

<

номер>. Гаражный бокс 

<

номер> посещал мужчина по фамилии ФИО1, имени своего он не говорил. Он видел ФИО1 несколько раз в гараже. Что хранилось в гараже, он не знает (л.д. 212-214 т.4).

Согласно показаниям свидетеля 

<

ФИО>4 установлено, что он является собственником гаражного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На протяжении долгих лет он знаком с семьей 

<

ФИО>14. В 

<

дата> к нему обратился Свидетель №1-о., с целью аренды указанного гаража. Так как он указанным гаражом не пользовался, то сдал его в безвозмездное пользование в связи с близкими отношениями с 

<

ФИО>14. Для каких целей использовался гараж, он не спрашивал, гаражное помещение не посещал (л.д. 184-187 т.4).

Помимо показаний свидетеля, вина подсудимого в совершении преступлений также подтверждается письменными доказательствами по делу:

- по протоколу осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрен гаражный бокс 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты сигареты: «Максим» 10 пачек, «Космос» 90 пачек, «Бонд» 50 пачек, «Винстон иксстайл» 1000 пачек, «Кент» 1000 пачек, «Честерфилд» 50 пачек, «Кено» 20 пачек, «Ту-134» 1000 пачек, «Столичные» 500 пачек, «ВТ» 3500 пачек, «Родопи» 60 пачек, «N2» 70 пачек, «Корона» 30 пачек, «Фэст» 20 пачек (образцы), «Дове» 100 пачек, «Кредо» 40 пачек, «Милано» 40 пачек, «Мальборо» 10 пачек, «Кресты» 500 пачек, «Тройка» 340 пачек, «Собрание» 20 пачек (образцы), «Кэмэл» 250 пачек, «Стюардесса» 530 пачек. В дальнейшем все изъятое было осмотрено, признано вещественными доказательствами и приобщено к материалам дела (л.д. 153-159, 162-173, 179-182 т. 2);

- согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты специальных марок серии 

<

номер> (10 штук по порядку), представленные на сигаретах марки «ВТ», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Изображения выполнены способами плоской офсетной печати, серийный номер выполнен цветной струйной печати, в УФ-лучах - бумага люминесцирует голубым цветом, УФ и ИК-защиты не имитированы.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты специальных марок серии 

<

номер> (10 штук по порядку), представленные на сигаретах марки «Winston XStile (Винстон ИксСтайл)», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Изображения выполнены способами плоской офсетной печати, серийный номер способом высокой печати, в УФ-лучах — волокна красного цвета - люминесцируют розово-оранжевым цветом; элементы, обладающие оптически переменным эффектом люминесцируют желто-зеленым цветом, номер двузначного кода РФ, номер четырехзначного разряда и элементы прямоугольной формы синего цвета - люминесцируют зеленым цветом, семизначный номер люминесцирует оранжевым цветом, ИК-защита имитирована.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты специальных марок серии 

<

номер>, представленные на сигаретах марки «Столичные», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Красочные изображения выполнены способами плоской офсетной печати, серийный номер выполнен цветной струйной печати, в УФ-лучах - бумага люминесцирует голубым цветом, УФ и ИК- защиты не имитированы.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты специальных марок серии 

<

номер> (10 штук по порядку), представленные на сигаретах марки «Кресты», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Изображения выполнены способами плоской офсетной печати, серийный номер способом высокой печати, в УФ-лучах — волокна красного цвета - люминесцируют розово-оранжевым цветом; элементы, обладающие оптически переменным эффектом люминесцируют желто-зеленым цветом, номер двузначного кода РФ, номер четырехзначного разряда и элементы прямоугольной формы синего цвета - люминесцируют зеленым цветом, семизначный номер люминесцирует оранжевым цветом, ИК-защита имитирована.

Способы воспроизведения изображений и наличие элементов защиты специальных марок серии 

<

номер> 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, представленные на сигаретах марки «KENT Crystal (ФИО2)», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Изображения выполнены способами плоской офсетной печати, серийный номер способом высокой печати, в УФ-лучах - волокна красного цвета - люминесцируют розово-оранжевым цветом; элементы, обладающие оптически переменным эффектом, номер двузначного кода РФ, номер четырехзначного разряда и элементы прямоугольной формы синего цвета - люминесцируют зеленым цветом, семизначный номер люминесцирует оранжевым цветом; ИК-защита имитирована

Способы воспроизведения изображений и наличие элементов защиты специальных марок серии 

<

номер>, представленные на сигаретах марки «Стюардесса», не соответствуют защитному комплексу аналогично продукции и изготовлены не предприятиями Гознак. Красочные изображения выполнены способами плоской офсетной печати, в УФ-лучах - бумага люминесцирует голубым цветом, УФ и ИК-защиты не имитированы.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты специальных марок серии 

<

номер> (10 штук по порядку) представленные на сигаретах марки «ТU-134 (Ту-134)», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Красочные изображения выполнены способами плоской офсетной печати, серийный номер выполнен цветной струйной печати, в УФ-лучах - бумага люминесцирует голубым цветом, УФ и ИК-защиты не имитированы.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты специальных марок серии 

<

номер>, представленные на сигаретах марки «Тройка», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции и изготовлены не предприятиями Гознак. Изображения выполнены способами плоской офсетной печати, в УФ-лучах - волокна выполнены пунктирными линиями красного цвета - люминесцируют оранжевым цветом; элементы, обладающие оптически переменным эффектом люминесцируют желто-зеленым цветом, номер двузначного кода РФ, номер четырехзначного разряда и элементы прямоугольной формы синего цвета - люминесцируют зеленым цветом, семизначный номер люминесцирует розово-оранжевым цветом; ИК-защита имитирована.

Способы воспроизведения изображений и наличие элементов защиты специальных марок серии 

<

номер>, представленные на сигаретах марки «Максим классический», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Изображения выполнены способами: плоской офсетной печати, в УФ-лучах - волокна выполнены пунктирными линиями красного цвета – люминесцируют оранжевым цветом, элементы, обладающие оптически переменным эффектом люминесцируют желто-зеленым цветом, номер двузначного кода РФ, номер четырехзначного разряда и элементы прямоугольной формы синего цвета - люминесцируют зеленым цветом, семизначный номер люминесцирует розово-оранжевым цветом; ИК-защита имитирована.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты специальных марок серии 

<

номер> (10 штук по порядку), представленные на сигаретах марки «Космос», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Изображения выполнены способами плоской офсетной печати, серийный номер способом высокой печати, в УФ-лучах - волокна красного цвета - люминесцируют желтым цветом; х элементы, обладающие оптически переменным эффектом люминесцируют желто-зеленым цветом, номер двузначного кода РФ, номер четырехзначного разряда и элементы прямоугольной формы синего цвета — слабо люминесцируют синим цветом, семизначный номер люминесцирует оранжевым цветом; ИК-защита имитирована.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты специальных марок серии 

<

номер> (10 штук по порядку), представленные на сигаретах марки «Bond compact blue (Бонд)», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Изображения выполнены способами плоской офсетной печати, серийный номер способом высокой печати, в УФ-лучах — волокна красного цвета - люминесцируют розово-оранжевым цветом; элементы, обладающие оптически переменным эффектом люминесцируют желто-зеленым цветом, номер двузначного кода РФ, номер четырехзначного разряда и элементы прямоугольной формы синего цвета - люминесцируют зеленым цветом, семизначный номер люминесцирует оранжевым цветом, ИК-защита имитирована.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты специальных марок серии 

<

номер>, представленные на сигаретах марки «Родопи», не соответствуют Защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Изображения выполнены способами: плоской офсетной печати, в УФ-лучах — волокна выполнены пунктирными линиями красного цвета - люминесцируют оранжевым цветом; элементы, обладающие оптически переменным эффектом люминесцируют желто-зеленым цветом, номер двузначного кода РФ, номер четырехзначного разряда и элементы прямоугольной формы синего цвета - люминесцируют зеленым цветом, семизначный номер люминесцирует розово-оранжевым цветом; ИК-защита имитирована.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты специальных марок серии 

<

номер>, представленные на сигаретах марки «Chesterfield (Честерфилд)», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Изображения выполнены способами плоской офсетной печати, в УФ-лучах - волокна красного цвета - люминесцируют оранжевым цветом; элементы, обладающие оптически переменным эффектом – люминесцируют желто-зеленым цветом, семизначный номер люминесцирует красным цветом, ИК-защита не имитирована.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты специальных марок серии 

<

номер> (10 штук по порядку), представленные на сигаретах марки «Camel (Кэмал)», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, и изготовлены не предприятиями Гознак. Изображения выполнены способами плоской офсетной печати, серийный номер способом высокой печати, в УФ-лучах — волокна красного цвета - люминесцируют розово-оранжевым цветом; элементы, обладающие оптически переменным эффектом люминесцируют желто-зеленым цветом, номер двузначного кода РФ, номер четырехзначного разряда и элементы прямоугольной формы синего цвета - люминесцируют зеленым цветом, семизначный номер люминесцирует оранжевым цветом, ИК-защита имитирована.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты акцизных марок серии 

<

номер>-

<

номер> (10 штук по порядку), представленные на сигаретах марки «Gold NZ (ФИО3)», соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, произведенной на территории Республики Беларусь. Изображения и наличие соответствующих элементов защиты выполнены в соответствии с описанием защитного комплекса аналогичной продукции.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты акцизных марок серии 

<

номер> 

<

номер>-

<

номер> (10 штук по порядку), представленные на сигаретах марки «Credo (Кредо)», соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, произведенной на территории Республики Беларусь. Изображения и наличие соответствующих элементов защиты выполнены в соответствии с описанием защитного комплекса аналогичной продукции.

33-34. Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты акцизных марок серии 

<

номер>-

<

номер> (10 штук по порядку), представленные на сигаретах марки «Корона», не соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, произведенной на территории Республики Беларусь. Изображения графического оформления марок, текстовые реквизиты, и серия, выполнены способом плоской офсетной печати; изображения нумерации (восьмизначного номера красного цвета) выполнены способом высокой печати; защитные волокна, антикопировальный растр, водяные знаки - не имитированы; ИК- защита и УФ-защиты имитированы частично.

Способы воспроизведения изображений и наличие соответствующих элементов защиты акцизных марок серии 

<

номер> 

<

номер>-

<

номер> (10 штук по порядку), представленные на сигаретах марки «Фэст», соответствуют защитному комплексу аналогичной продукции, произведенной на территории Республики Беларусь. Изображения и наличие соответствующих элементов защиты выполнены в соответствии с описанием защитного комплекса аналогичной продукции (л.д. 200-211 т. 2);

- по протоколу осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрен гараж 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: продукция с наименованием «Гжелька» в количестве 620 бутылок, «Охота и Рыбалка в Сибири» в количестве 240 бутылок, «Джокер» в количестве 20 бутылок, «Арбатская» в количестве 4 бутылок, «Хортиця» в количестве 200 бутылок, «Ледокол» в количестве 9 бутылок, табачные изделия «Столичные» в количестве 400 пачек, табачные изделия «Винстон» в количестве 500 пачек, табачные изделия «Кресты» в количестве 440 пачек, табачные изделия «Максим» в количестве 150 пачек, табачные изделия «Стюардесса» в количестве 450 пачек, табачные изделия «Родопи» в количестве 340 пачек, табачные изделия «Опал» в количестве 330 пачек, табачные изделия «Космос» в количестве 300 пачек, табачные изделия «ТУ-134» в количестве 450 пачек. В дальнейшем все изъятое было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам дела (л.д. 217-233, 235-243, 244-246 т.2);

- согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, жидкости, представленные на экспертизу, изъятые по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

в бутылках с надписями «LEDOKOL», «Охота и Рыбалка», «Арбатская Элитная Водка» не соответствуют реквизитам на этикетках и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по проверенным показателям и маркировке. Являются спиртосодержащими жидкостями. 

в бутылках с этикетками на них «Гжелка Мягкая», «JOKER», «Хортиця» не соответствуют реквизитам этикеток, являются спиртосодержащими жидкостями (л.д. 17-24 т.3);

- согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер> и № 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Столичные», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 2010 года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда выполнены способом плоской офсетной печати, изображение семизначного номера выполнено способом высокой печати; цветопеременные элементы нанесены полупрозрачным красящим веществом с металлизированными частицами вероятно при помощи трафаретных форм; защитные волокна имитированы полимерными волокнами обладающими люминесценцией; УФ-защита имитирована красящимися веществами обладающими люминесценцией, ИК- защита имитирована.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер> и 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Winston compact (Винстон компакт)», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, семизначный номер, элементы прямоугольной формы, а также изображения защитных волокон выполнены способом плоской офсетной печати; водяные знаки, УФ- и ИК-защита не имитированы.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер> и № 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Кресты», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, семизначный номер, элементы прямоугольной формы, а также изображения защитных волокон выполнены способом плоской офсетной печати; водяные знаки, УФ- и ИК-защита не имитированы.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер> и 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Максим классический», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, семизначный номер, изображения защитных волокон «Зона» выполнены способом плоской офсетной печати; УФ- защита имитирована красящими веществами обладающими люминесценцией; ИК-защита имитирована.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер> и № 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Стюардесса», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, семизначный номер, элементы прямоугольной формы, а также изображения защитных волокон выполнены способом плоской офсетной печати; водяные знаки, УФ- и ИК-защита не имитированы.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер> и 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Родопи», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, семизначный номер, изображения защитных волокон «Зона» выполнены способом плоской офсетной печати; УФ- защита имитирована красящими веществами обладающими люминесценцией; ИК-защита имитирована. 

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер> и 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Ораl (Опал)», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда выполнены способом плоской офсетной печати; изображение семизначного номера выполнено способом высокой печати; цветопеременные элементы нанесены полупрозрачным красящим веществом с металлизированными частицами вероятно при помощи трафаретных форм; защитные волокна имитированы полимерными волокнами не обладающими люминесценцией, защитные волокна «Зона» нанесены бесцветным красящим веществом обладающими люминесценцией; УФ-защита имитирована красящими веществами обладающими люминесценцией, ИК-защита не имитирована.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер> и 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Космос синий», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, семизначный номер, элементы прямоугольной формы, а также изображения защитных волокон выполнены способом плоской офсетной печати; водяные знаки, УФ- и ИК-защита не имитированы.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер> и 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «ТU-134 (Ту-134)», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, семизначный номер, элементы прямоугольной формы, а также изображения защитных волокон выполнены способом плоской офсетной печати; водяные знаки, УФ- и ИК-защита не имитирована (л.д. 47-54 т. 3);

- по протоколу осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрен гаражный бокс 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: табачные изделия «Прима» 3020 пачек, «Парламент» 500 пачек, «Кэмал» 1000 пачек, «Винстон» в 500 пачек, 

«Престиж» 300 пачек, «прима» 3000 пачек, «ВТ» 1500 пачек, «Космос» 1000 пачек, «Мальборо» в количестве 500 пачек, Стюардесса» в количестве 500 пачек, «Ротманс» 500 пачек, «Престиж» 310 пачек, «Родопи» 500 пачек. В дальнейшем все изъятое было осмотрено, признано вещественными доказательствами и приобщено к материалам дела (л.д. 60-67, 76-83, 89-91 т. 3);

- согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер>-

<

номер> (10 штук по порядку), наклеенные на пачки сигарет марки «Саmе1 (Кэмал)», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда выполнены способом плоской офсетной печати, изображение семизначного номера выполнено способом высокой печати, цветопеременные элементы нанесены полупрозрачным красящим веществом с металлизированными частицами вероятно при помощи трафаретных форм; защитные волокна имитированы полимерными волокнами обладающими люминесценцией; УФ-защита имитирована красящими веществами обладающими люминесценцией, ИК-защита имитирована красящими веществами обладающими магнитными свойствами, водяные знаки не имитированы.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Престиж», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда выполнены способом плоской офсетной печати, изображение семизначного номера выполнено способом высокой печати; цветопеременные элементы нанесены полупрозрачным красящим веществом с металлизированными частицами вероятно при помощи трафаретных форм; защитные волокна имитированы полимерными волокнами обладающими люминесценцией; УФ-защита имитирована красящими веществами обладающими люминесценцией, ИК-защита имитирована красящими веществами обладающими магнитными свойствами, водяные знаки не имитированы.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер> (2 пачки), 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Прима Дона», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, семизначный номер, элементы прямоугольной формы, а также изображения защитных волокон выполнены способом плоской офсетной печати; водяные знаки, УФ- и ИК-защита не имитированы.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>,

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «ВТ», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, элементы прямоугольной формы обладающие оптически переменным эффектом выполнены способом плоской офсетной печати; изображения семизначного номера выполнены способом цветной струйной печати; водяные знаки, защитные волокна, УФ- и ИК-защита не имитированы.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер>-

<

номер> (10 штук по порядку), наклеенные на пачки сигарет марки «Космос», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, элементы прямоугольной формы обладающие оптически переменным эффектом выполнены способом плоской офсетной печати; изображения семизначного номера выполнены способом цветной струйной печати; водяные знаки, защитные волокна, УФ- и ИК-защита не имитированы.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Стюардесса», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, семизначный номер, элементы прямоугольной формы, а также изображения защитных волокон выполнены способом плоской офсетной печати; водяные знаки, УФ- и ИК-защита не имитированы.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер> - 

<

номер> (10 штук по порядку), наклеенные на пачки сигарет марки «Rothmans (Ротманс)», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, семизначный номер, изображения защитных волокон выполнены способом плоской офсетной печати; УФ- защита имитирована красящими веществами обладающими люминесценцией; водяные знаки и ИК-защита не имитированы.

Представленные на экспертизу специальные марки 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, наклеенные на пачки сигарет марки «Родопи», не соответствуют по способам воспроизведения изображений и элементам защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца 

<

дата> года. В представленных специальных марках изображения графического оформления, текстовые реквизиты, номер двухзначного кода субъекта РФ, номер четырехзначного разряда, элементы прямоугольной формы обладающие оптически переменным эффектом выполнены способом плоской офсетной печати; изображения семизначного номера выполнены способом цветной струйной печати; водяные знаки, защитные волокна, УК- и ИК-защита не имитированы (л.д. 109-116 т. 3);

- согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, растительная масса, содержащаяся в объектах, изъятых по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, является частицами растения рода Табак семейства Пасленовых, каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено на уровне чувствительности примененного метода исследования (л.д. 138-144 т. 3);

- по протоколу осмотра места происшествия от 

<

дата> изъяты сотовые телефоны «Huawei Pro 20», «Samsung S21», которые в дальнейшем были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, возвращены на ответственное хранение ФИО1-о. (л.д. 198-204, 205-207, 208-209, 210-211 т. 3);

- по протоколу осмотра места происшествия от 

<

дата> осмотрен стол, расположенный в кабинете 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят мобильный телефон марки «Самсунг», который в дальнейшем был осмотрен, признан вещественным доказательством и возвращен на ответственное хранение собственнику (л.д. 216-222, 223-225, 226, 227 т. 3);

- по протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

дата> осмотрен ответ «Т2 Мобайл» со сведениями о соединениях абонентского номера ФИО1-о. (л.д. 226-233, 234 т. 4);

- согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> рыночная стоимость каждого наименования алкогольной продукции, изъятой по адресу: 

<

адрес>, с учетом крепости на 

<

дата> составляет 366 944 рублей (в том числе, спиртные напитки «Волк» в количестве 600 штук, стоимостью 159 600 рублей, «Кабан» в количестве 132 штук, стоимостью 35 112 рублей, «Арбтская Элитная» в количестве 252 штуки, стоимостью 63 032 рублей, «Финский Лед» в количестве 400 штук, стоимостью 105 200 рублей, а без учета наименования «Финский лед» 261 744 рублей).

Рыночная стоимость каждого наименования алкогольной продукции, изъятой по адресу: 

<

адрес>, с учетом крепости на 

<

дата> составляет 259 075 рублей (в том числе спиртные напитки «Гжелька» в количестве 620 штук, стоимостью 148 800 рублей, «Охота и Рыбалка в Сибири» в количестве 240 штук, стоимостью 57 600 рублей, «Джокер» в количестве 20 штук, стоимостью 4 400 рублей, «Платинум Хортиця» в количестве 200 штук, стоимостью 45 000 рублей, «Арбатская» в количестве 4 штук, стоимостью 1052 рубля, «Ледокол Лидер» в количестве 9 штук, стоимостью 2 223 рублей).

Рыночная стоимость каждого наименования табачных изделий, изъятых по адресу: 

<

адрес>, на 

<

дата> составляет 1 337 560 рублей (в том числе, пачки на 20 сигарет марок « Dove platinum» в количестве 6 000 штук, стоимостью 714 000 рублей, «Прима Дона» в количестве 2 410 штук, стоимостью 286 790 рублей, «Sobranie Less smoke smell» в количестве 570 штук, стоимостью 67 830 рублей, «Стюардесса» в количестве 970 штук, стоимостью 115 430 рублей, «Максима классический красный» в количестве 170 штук, стоимостью 20 230 рублей, «Максим классический серый» в количестве 200 штук, стоимостью 23 800 рублей, «Родопи» в количестве 50 штук, стоимостью 5 950 рублей, «Корона СЛИМ» в количестве 260 штук, стоимостью 30 940 рублей, «Мальборо красный» в количестве 100 штук, стоимостью 11 900 рублей, «Мальборо черный» в количестве 70 штук, стоимостью 8 330 рублей, «Монд вкус вишня» в количестве 150 штук, стоимостью 17 850 рублей, «Монд вкус апельсин» в количестве 150 штук, стоимостью 17 850 рублей, «Тройка» в количестве 50 штук, стоимостью 5 950 рублей, «Престиж» в количестве 40 штук, стоимостью 4 760 рублей, «Столичные» в количестве 50 штук, стоимостью 5 950 рублей).

Рыночная стоимость каждого наименования табачных изделий, изъятых по адресу: 

<

адрес>, и не содержащих нанесенные специальные марки или акцизные марки, производства АО «Госзнак» (в том числе поддельные), на 

<

дата> составляет 868 700 рублей (в том числе, пачки на 20 сигарет марок « Dove platinum» в количестве 6 000 штук, стоимостью 714 000 рублей, «Sobranie Less smoke smell» в количестве 570 штук, стоимостью 67 830 рублей, Корона СЛИМ» в количестве 260 штук, стоимостью 30 940 рублей, ««Мальборо красный» в количестве 100 штук, стоимостью 11 900 рублей, «Мальборо черный» в количестве 70 штук, стоимостью 8 330 рублей, «Монд вкус вишня» в количестве 150 штук, стоимостью 17 850 рублей, «Монд вкус апельсин» в количестве 150 штук, стоимостью 17 850 рублей).

Рыночная стоимость каждого наименования табачных изделий, изъятых по адресу: 

<

адрес>, на 

<

дата> составляет 1 088 374 рублей (в том числе, пачки на 20 сигарет марки « БТ» в количестве 3 520 штук, стоимостью 418 880 рублей, «Winston Xstile» в количестве 1 020 штук, стоимостью 121 380 рублей, «Столичные» в количестве 520 штук, стоимостью 61 880 рублей, «Кресты» в количестве 520 штук, стоимостью 61 880 рублей, «KENT Crystal» в количестве 1 020 штук, стоимостью 121 380 рублей, «Стюардесса» в количестве 550 штук, стоимостью 65 450 рублей, «TU-134» в количестве 520 штук, стоимостью 61 880 рублей, «Тройка» в количестве 360 штук, стоимостью 42 840 рублей, «Максим классический» в количестве 30 штук, стоимостью 3 570 рублей, «Космос» в количестве 110 штук, стоимостью 13 090 рублей, «Bond compact blue» в количестве 70 штук, стоимостью 8 330 рублей, «Родопи» в количестве 80 штук, стоимостью 9 520 рублей, «Chesterfield» в количестве 70 штук, стоимостью 8 330 рублей, «Camel» в количестве 270 штук, стоимостью 32 130 рублей, «Gold NZ» в количестве 86 штук, стоимостью 10 234 рублей, «Credo» в количестве 60 штук, стоимостью 7 140 рублей, «Корона» в количестве 50 штук, стоимостью 5 950 рублей, «Фэст» в количестве 20 штук, стоимостью 2 380 рублей, «Keno club» в количестве 40 штук, стоимостью 4 760 рублей, «Dove silver» в количестве 120 штук, стоимостью 14 280 рублей, «Milano Variance» в количестве 60 штук, стоимостью 7 140 рублей, «Marlboro» в количестве 30 штук, стоимостью 3 570 рублей, «Sobranie London/since 1879» в количестве 20 штук, стоимостью 2 380 рублей).

Рыночная стоимость каждого наименования табачных изделий, изъятых по адресу: 

<

адрес> и не содержащих нанесенные специальные марки или акцизные марки, производства АО «Гознак» (в том числе поддельные», на 

<

дата> составляет 57 834 рублей (в том числе, пачки на 29 сигарет марок ««Gold NZ» в количестве 86 штук, стоимостью 10 234 рублей, «Credo» в количестве 60 штук, стоимостью 7 140 рублей, «Корона» в количестве 50 штук, стоимостью 5 950 рублей, «Фэст» в количестве 20 штук, стоимостью 2 380 рублей, «Keno club» в количестве 40 штук, стоимостью 4 760 рублей, «Dove silver» в количестве 120 штук, стоимостью 14 280 рублей, «Milano Variance» в количестве 60 штук, стоимостью 7 140 рублей, «Marlboro» в количестве 30 штук, стоимостью 3 570 рублей, «Sobranie London/since 1879» в количестве 20 штук, стоимостью 2 380 рублей).

Рыночная стоимость каждого наименования табачных изделий, изъятых по адресу: 

<

адрес>, на 

<

дата> составляет 1 084 090 рублей (в том числе пачки на 20 сигарет марок «Parliament aqua nano» в количестве 520 штук, стоимостью 61 880 рублей, «Winston Xs Blue» в количестве 520 штук, стоимостью 61 880 рублей, «Marlboro» в количестве 520 штук, стоимостью 61 880 рублей, «Prestige» в количестве 330 штук, стоимостью 39 270 рублей, «Camel» в количестве 1020 штук, стоимостью 121 380 рублей, «Престиж» в количестве 320 штук, стоимостью 30 080 рублей, «Прима Дона» в количестве 3 020 штук, стоимостью 359 380 рублей, «ВТ» в количестве 900 штук, стоимостью 107 100 рублей, «Космос» в количестве 600 штук, стоимостью 71 400 рублей, «Стюардесса» в количестве 520 штук, стоимостью 61 880 рублей, «Rothmans» в количестве 520 штук, стоимостью 61 880 рублей, «Родопи» в количестве 320 штук, стоимостью 38 080 рублей).

Рыночная стоимость каждого наименования табачных изделий, изъятых по адресу: 

<

адрес>, и не содержащих нанесенные специальные марки или акцизные марки, производства АО «Госзнак» (в том числе поддельные), на 

<

дата> составляет 224 910 рублей (в том числе пачки на 20 сигарет марок «Parliament aqua nano» в количестве 520 штук, стоимостью 61 880 рублей, «Winston Xs Blue» в количестве 520 штук, стоимостью 61 880 рублей, «Marlboro» в количестве 520 штук, стоимостью 61 880 рублей, «Prestige» в количестве 330 штук, стоимостью 39 270 рублей).

Рыночная стоимость каждого наименования табачных изделий, изъятых по адресу: 

<

адрес>, на 

<

дата> составляет 399 840 рублей (в том числе пачки на 20 сигарет марок «Столичные» в количестве 400 штук, стоимостью 47 600 рублей, «Winston compact» в количестве 500 штук, стоимостью 59 500 рублей, «Кресты» в количестве 440 штук, стоимостью 52 360 рублей, «Максим классический» в количестве 150 штук, стоимостью 17 850 рублей, «Стюардесса» в количестве 450 штук, стоимостью 53 550 рублей, «Родопи» в количестве 340 штук, стоимостью 40 460 рублей, «Opal» в количестве 330 штук, стоимостью 39 270 рублей, «Космос синий» в количестве 300 штук, стоимостью 35 700 рублей, «TU-134» в количестве 450 штук, стоимостью 53 550 рублей).

Общая стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции, изъятой по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> составляет 4 535 883,00 рублей (л.д. 17-62 т. 5);

- в соответствии с сопроводительным письмом, постановлением о предоставлении следователю результатов ОРД от 

<

дата> переданы материалы ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», «Проверочная закупка», (л.д. 103-138, 139-173 т. 5);

- согласно рапорта оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Иркутское», ФИО1-о. подъехал к магазину «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где из салона взял и занес в здание картонные коробки в количестве 15 штук (л.д. 185-188, 189-200 т. 5);

- согласно рапорта оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Иркутское», 

<

дата> проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было установлено, что ФИО1-о. подъезжал к гаражному боксу в кооперативе «Ермаковский», куда заезжал в гаражный бокс на автомобиле, после чего выехал и вместе с гр. ФИО5 они проехали на АЗС, где место 

<

ФИО>18 в машине занял 

<

ФИО>19, с которым ФИО1 проехал в гаражный кооператив 

<

номер> по 

<

адрес>, где 

<

ФИО>19 открыл бокс 

<

номер>, и ФИО1 подогнал автомобиль вплотную к гаражу. Через некоторое время они выехали из гаражного кооператива и вернулись на АЗС, где их ждал 

<

ФИО>18. После чего они расстались (л.д. 215-218 т. 5);

- по постановлению о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 

<

дата>, утвержденному врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес>, с целью проверки оперативной информации о том, что на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществляется деятельность, связанная с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, при этом одним из соучастников является ФИО1-о., принято решение о проведении ОРМ «ПТП» в отношении ФИО1-.о., который пользуется номером телефона 

<

номер>. Было получено разрешение Иркутского областного суда на проведение данного ОРМ «ПТП». Впоследствии материалы ОРМ были рассекречены постановлением от 

<

дата>. Согласно стенограммам телефонных разговоров за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1-о. разговаривает с разными людьми по поводу: приобретения чего-то, что в прямую в разговорах не называется; иногда это называется картошках, которую просят привезти мешками; иногда называют это «водичкой» и спрашивают о том, сколько ее есть у ФИО1; они беседуют, сколько это будет стоить; может ли ФИО1 привезти это людям, которые его просят это привезти; также они разговаривают на предмет того, что ФИО1 должен собрать «Прима», «Беломор» и ФИО1 останавливает собеседника, говоря, что она пусть сбрасывает заявку в Вайбер, а не по телефону ее говорит.

Таким образом, в разговорах ФИО1-о. с другими лицами прямо не говорят о предмете разговора, делают это завуалированно (л.д. 100-126 т. 6);

- по постановлению о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 

<

дата>, утвержденному заместителем начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес>, с целью проверки оперативной информации о том, что на территорию 

<

адрес> осуществляется поставка немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, принято решение о проведении проверочной закупки по адресу: 

<

адрес>. В проверочной закупке согласились принять добровольное участие ряд лиц, которые написали об этом заявление (л.д. 127-128, 129-131 т. 6);

- в соответствии с актом осмотра вещей от 

<

дата>, находящихся у участвующего лица, перед проведением ОРМ, участвующее лицо 

<

ФИО>5 был осмотрен. В ходе осмотра у 

<

ФИО>5 было обнаружено: бутылка пива «Куллер», паспорт гражданина РФ (л.д. 133-134 т. 6);

- в соответствии с актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 

<

дата>, проведенным с участием представителей общественности, покупателю 

<

ФИО>5 были вручены денежные средства в сумме 200 рублей. С денежных средств сняты копии, которые приобщены к акту (л.д. 135-136, 137 т. 6);

- по акту осмотра и вручения технических средств от 

<

дата> 

<

ФИО>5 передано аудио-видеозаписывающее устройство (л.д. 138-139 т. 6);

- согласно рапорту о проведении ОРМ «Наблюдение», в 22.00 часов 

<

ФИО>5 зашел в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 22.02 ч. 

<

ФИО>5 вышел из магазина с пакетом в руке, после чего сел в машину (л.д. 140 т. 6);

- в соответствии с актом осмотра вещей, находящихся у участвующего лица, после проведения ОРМ, участвующее лицо 

<

ФИО>5 был осмотрен, выдал бутылку водки «999,9», объемом 0,5л. без маркировки (л.д. 143-144 т. 6);

- по постановлению о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 

<

дата>, утвержденному заместителем начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес>, с целью проверки оперативной информации о том, что на территорию 

<

адрес> осуществляется поставка немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, принято решение о проведении проверочной закупки в магазине по адресу: 

<

адрес> (л.д. 149-150 т. 6);

- в соответствии с актом осмотра вещей, находящихся у участвующего лица, от 

<

дата> перед проведением ОРМ, участвующее лицо 

<

ФИО>5 был осмотрен. В ходе осмотра у него было установлено: бутылка пива «Куллер», паспорт гражданина РФ (л.д. 155-156 т. 6);

- в соответствии с актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 

<

дата>, проведенным с участием представителей общественности, покупателю 

<

ФИО>5 были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей. С денежных средств сняты копии, которые приобщены к акту (л.д. 157-158, 159-161 т. 6);

- по акту осмотра и вручения технических средств от 

<

дата> 

<

ФИО>5 передано аудио-видеозаписывающее устройство (л.д. 162-163 т. 6);

- согласно рапорту о проведении ОРМ «Наблюдение» от 

<

дата>, в 23.43 часа 

<

ФИО>5 зашел в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 23.46 часов 

<

ФИО>5 вышел из магазина с пакетом, после чего сел в машину (л.д. 164 т. 6);

- в соответствии с актом осмотра вещей, находящихся у участвующего лица, после проведения ОРМ от 

<

дата>, участвующее лицо 

<

ФИО>5 был осмотрен, выдал бутылку водки «Гжелка», объемом 0,5л. без маркировки (л.д. 167-168 т. 6).

Впоследствии материалы ОРМ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 195-249 т. 6, л.д. 1-250 т. 7, л.д. 1-46, 47-113 т. 8);

- согласно заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, жидкость в бутылке с этикеткой «Гжелька» (объект 

<

номер>) является спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта, объемная доля которого составила 33,6 %об.

Жидкость в бутылке с этикеткой «Гжелька» (объект 

<

номер>) является спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта, объемная доля которого составила 34,0 %об.(л.д. 126-130 т. 8);

- в соответствии с сопроводительным письмом, постановлением о предоставлении следователю результатов ОРД от 

<

дата> переданы материалы ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров» (л.д. 142-150 т. 8);

- согласно постановления о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

дата> были рассекречены материалы ОРМ, проведенных в отношении ФИО1-о. Исходя из рапорта о проведении комплекса ОРМ от 

<

дата>, постановлено провести ОРМ «Наблюдение» в отношении 

<

ФИО>1-о. (л.д. 151-155, 156-157 т. 8);

- согласно рапорта, наблюдение за ФИО1-о. велось 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>. В 12.10 часов ФИО1 вышел и сел в свой автомобиль и проехал по адресу: 

<

адрес>, прошел в 

<

адрес>. В 12.19 часов вышел и проехал по адресу: 

<

адрес>. Затем он приехал к офису транспортной компании, где забрал посылку. Позднее ФИО1 с неустановленной женщиной проехали на территорию адреса: 

<

адрес> (л.д. 158-163 т.8);

- согласно рапорта, наблюдение за ФИО1-о. велось 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В 11.38 часов ФИО1 вышел и поехал по адресу: 

<

адрес> где прошел в гаражный бокс 

<

номер>, затем поехал по адресу 

<

адрес>. Позднее, в 14.46 часов ФИО1 встретился с Бруцким, из машины которого переложил к себе пять чем-то наполненных картонных коробок. Позднее ФИО1 встретился с ФИО6, и вместе они перенесли коробки из его машины в другой автомобиль (л.д. 164-166 т. 8); 

- согласно рапорта оперуполномоченного ОЭБиПК в отношении ФИО1-о. 

<

дата> проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого ФИО1-о., управляя автомобилем «

<

данные изъяты>», госномер 

<

данные изъяты>, передвигался по 

<

адрес>, в 17.53ч. проехал на территорию по адресу: 

<

адрес> (л.д. 171-172 т. 8); 

- согласно рапорта, наблюдение за ФИО1-о. велось 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В 16.30 часов ФИО1 загнал свой автомобиль в гаражный бокс 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, в 16.49 часов выгнал из гаража свой автомобиль и поехал в гаражный кооператив 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, где прошел в бокс 

<

номер> (л.д. 174-175 т. 8);

- согласно рапорта, наблюдение за ФИО1-о. велось 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В 11.01 часов ФИО1 загнал свой автомобиль в гаражный бокс 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, в 11.20 часов выгнал из гаража свой автомобиль и вернулся по адресу: 

<

адрес>. В 12.23 ФИО1 приехал к магазину 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, куда занес картонную коробку из багажника автомобиля, которым управлял (л.д. 180-181 т. 8).

Впоследствии материалы ОРМ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. В ходе осмотра установлено, что на записях телефонных переговоров ФИО1 слышно как он говорит об алкоголе и сигаретах, называя, при этом, наименования, например «Винстон», «Мальборо» (л.д. 1-48, 49-55 т. 9);

- согласно рапорта, наблюдение за 

<

ФИО>1-о. велось 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>». В 12.10 часов к гаражному боксу подъехал ФИО1 и 

<

ФИО>18, где последний открыл гараж, ФИО1 остался сидеть в машине, после чего загнал автомобиль в бокс, 

<

ФИО>18 закрыл ворота бокса изнутри. В 12.25 они уехали, после чего расстались. В 13.06 ФИО1 проехал в ГК 

<

номер> по адресу: 

<

адрес> где загнал свой автомобиль в гаражный бокс 

<

номер> и закрыл ворота изнутри (л.д. 205-206 т.8);

- по постановлению о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 

<

дата>, утвержденному заместителем начальника полиции (по оперативной работе) МУ МВД России «Иркутское», с целью проверки оперативной информации о том, что на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществляется деятельность, связанная с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, при этом одним из соучастников является ФИО1-о., принято решение о проведении ОРМ «ПТП» в отношении 

<

ФИО>1-.о., который пользуется номером телефона 

<

номер>. Было получено разрешение Иркутского областного суда на проведение данного ОРМ «ПТП». Впоследствии материалы ОРМ были рассекречены постановлением от 

<

дата>. Согласно стенограммам телефонных разговоров за периоды с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1-о. разговаривает с разными людьми по поводу того, что нужно что-то привезти: например, мешки картошки, сок, водичку, коктейль; разговаривают о цене; упоминаются наименования табачной продукции в разных количествах, блоках; также из транспортной компании сообщается о прибытии посылок большим весом.

Таким образом, в разговорах ФИО1-о. с другими лицами прямо не говорят о предмете разговора, делают это завуалированно (л.д. 210, 211, 212-213, 216-228, 229-237, 238-244, 245-252 т. 8);

- в соответствии с постановлением о предоставлении следователю результатов ОРД от 

<

дата> переданы материалы ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», которые в дальнейшем были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д. 1-64, 94-99 т. 9).

Подсудимый не оспорил показания свидетелей и письменные доказательства по делу, признав вину полностью по вмененным ему преступлениям.

Оценивая показания свидетелей 

<

ФИО>4, Свидетель №2, Свидетель №3, 

<

ФИО>6-о., Свидетель №4, а также письменные доказательства по делу в их совокупности суд принимает их в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, на протяжении производства по делу последовательны, взаимно дополняют друг друга, а также согласуются между собой. 

Показания подсудимого ФИО1-о. также признаются судом в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств по делу, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, дополняют другие доказательства по делу и согласуются с ними, в связи с чем могут быть положены в основу приговора. 

Совокупность же доказательств суд находит достаточной для разрешения дела по существу. 

В своей совокупности показания свидетелей и письменные доказательства по делу изобличают подсудимого ФИО1-о. в совершении преступлений. При этом никаких оснований для оговора подсудимого со стороны данных лиц судом не установлено. Не указали на подобные объективные обстоятельства подсудимый и его защитник. 

Также в ходе рассмотрения дела было установлено совокупностью представленных доказательств, что умысел ФИО1-о. (по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ) был направлен на закупку, хранение и перевозку этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, поскольку подсудимый умышленно, для извлечения дохода, приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта, немаркированную алкогольную продукцию, маркировка которой специальными акцизными марками является обязательной для участия в легальном обороте алкогольной продукции, и деятельность эту осуществлял без соответствующей лицензии, которая является обязательной в сфере оборота алкогольной продукции. При этом, подсудимый заведомо знал об отсутствии на бутылках специальных акцизных марок, а также об отсутствии у него соответствующей лицензии на участие в обороте алкогольной продукции, но умышленно продолжал хранить эту продукцию с целью сбыта. 

В рамках предварительного следствия за ФИО1 велось наблюдение, было установлено, что он привозил коробки с содержимым в торговые точки для последующей продажи. При этом он предварительно забирал коробки с гаражных боксов, где они хранились и откуда в последующем был изъят ряд алкогольной и табачной продукции.

Намерение подсудимого продать имевшуюся у него на хранении алкогольную и табачную продукцию без акцизных марок подтверждается большим количество изъятой продукции и результатами ОРМ «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров». 

Согласно примечания к ст. 171.3 УК РФ под крупным размером признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Стоимость алкогольной продукции, изъятой у подсудимого, достоверно установлена заключением эксперта, в связи с чем, признак в крупном размере нашел свое подтверждение.

Кроме того, в ходе рассмотрения дела было установлено совокупностью представленных доказательств, что умысел ФИО1-о. (по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ) был направлен на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке, а также немаркированных табачных изделий. Поскольку, в отношении ФИО1 имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен, в том числе к хранению немаркированной алкогольной и табачной продукции в целях последующего сбыта, которая в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий подтвердилась. Кроме того, сам подсудимый не отрицал факт приобретения, хранения и перевозку немаркированной алкогольной и табачной продукции в целях ее последующего сбыта.

Для реализации своего умысла ФИО1 использовал помещения гаражных боксов. Факт использования подсудимым указанных выше помещений для хранения немаркированной алкогольной и табачной продукции, объем изъятой немаркированной алкогольной и табачной продукции объективно подтвержден материалами ОРМ, а также протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов. При этом подсудимый осознавал, что его действия носят незаконный характер, продукция, приобретенная и хранимая им в целях сбыта, не маркирована, что подтверждалось отсутствием на ней соответствующих марок, наличие которых бы подтверждало легальность ее оборота, а, кроме того, то, что подсудимый знал о незаконности своей деятельности подтверждает и порядок приобретения им алкогольной и табачной продукции, порядок осуществления оплаты за нее, завуалированное общение с третьими лицами по поводу данной продукции. О наличии умысла на сбыт изъятой немаркированной алкогольной и табачной продукции также свидетельствует ее объем и ассортимент, значительно превышающие потребность в личном употреблении, как одного, так и группы человек, показания самого подсудимого о том, что он продавал немаркированную табачную продукцию в целях получения дополнительного источника дохода, и изложенные судом доказательства.

С учетом пункта 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий и (или) немаркированной алкогольной продукции, превышающая один миллион рублей.

Принимая во внимание стоимость всей изъятой немаркированной табачных изделий и алкогольной продукции, преступление, предусмотренное ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, совершено подсудимым в особо крупном размере.

По смыслу закона под хранением немаркированной табачной и алкогольной продукцией следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением указанной продукцией, в том числе содержание ее на открытых площадках, в помещении, специальных хранилищах, тайниках и т.д.

Квалифицируя действия подсудимого как хранение в целях сбыта немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий суд также исходит из того, что подсудимый, заведомо зная о незаконности своих действий, совершил действия, направленные на хранение немаркированных в предусмотренном законом порядке табачных изделий и алкогольной продукции, подыскав для этого соответствующие места хранения.

В судебном заседании достоверно установлено совокупностью представленных доказательств, что все оперативно-розыскные мероприятия по настоящему уголовному делу проведены в строгом соответствии с требованиями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии оснований к их проведению, при соблюдении условий, установленных статьей 8 вышеназванного закона. Мероприятия, требующие соответствующего решения, проведены на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Результаты проведенных мероприятий представлены органу следствия и суду в порядке, предусмотренном ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскных мероприятий исследованы органом следствия и судом в порядке ст. 89 УПК РФ, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. Все представленные материалы оперативно-розыскной деятельности суд оценивает по правилам ст. 88 УПК РФ, только в совокупности с другими доказательствами по делу. Суд не усматривает провокаций в действиях оперативных работников, проводивших Наблюдение и Проверочную закупку, поскольку оперативно-розыскные мероприятия были направлены на проверку ранее имеющихся сведений о том, что на территории 

<

адрес> осуществляется поставка немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данных преступлений. В ходе судебного разбирательства было установлено, что умысел на поставку немаркированной алкогольной и табачной продукции у подсудимого был сформирован вне зависимости от действий сотрудников полиции. С учетом изложенного, говорить о том, что сотрудники правоохранительных органов спровоцировали преступную деятельность подсудимого, не приходится, поскольку данная деятельность возникла вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов, а последние только фиксировали результаты указанной деятельности и осуществляли сбор доказательств по делу.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1-о. установленной и доказанной и с учетом фактических обстоятельств дела суд квалифицирует действия ФИО1-о. по:

- ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, как закупка, хранение и перевозка этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере;

- п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозки в целях сбыта, немаркированную алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

С учетом поведения подсудимого ФИО1-о. в судебном заседании, которое, по мнению суда, было адекватным и соответствовало судебно-следственной ситуации, обучением подсудимого в общеобразовательном учреждении, отсутствием сведений о том, что подсудимый состоит на учете у психиатра и нарколога, сомнений в психическом состоянии и вменяемости подсудимого у суда не возникло. В связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1-о. вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести (ч. 1 ст. 171.3 УК РФ) и тяжкого (ч. 6 ст. 171.1 УК РФ), и личность подсудимого, в т.ч. обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Судом учитывается, что ФИО1-о. имеет адрес регистрации на территории 

<

адрес>, состоит в зарегистрированном браке, не состоит на учете у врачей психиатра, нарколога (л.д. 200, 201 т. 10). Согласно бытовой характеристике ФИО1-о. характеризуется с удовлетворительной стороны (л.д. 208 т. 10). 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 О. (по каждому преступлению), в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ, суд учитывает наличие малолетних детей у виновного.

Судом учитываются иные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО1 О. (по каждому преступлению), согласно положениям ст. 61 ч. 2 УК РФ, которыми являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (согласно сведениям военкомата), состояние здоровья его сына, родителей и брата (наличие у них хронических заболеваний), молодой возраст подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил по каждому преступлению.

Суд не усматривает в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, как указал подсудимый, поскольку подсудимый, согласно его показаниям, имеет доход, кроме того, его супруга также трудоустроена и получает зарплату. Таким образом, по мнению суда, подсудимый не испытывает материальных трудностей, а то, что, по мнению подсудимого, ему не достаточно денежных средств, все это вызвано обычными причинами, и не свидетельствует о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, а также личность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии с санкцией статьи закона в виде штрафа по каждому преступлению. 

Дополнительный вид наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (по ст. 171.3 УК РФ), с учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, считает возможным не назначать, полагая, что назначением основного вида наказания будут достигнуты цели наказания, закрепленные в ст. 43 УК РФ. 

Судом, с учетом обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, не установлено обстоятельств, которые позволяли бы изменить категорию преступлений на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Назначая наказание в виде штрафа по каждому из преступлений, судом не установлено обстоятельств, позволяющих говорить об их исключительности для назначения наказания ниже санкции статьи закона либо для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за каждое преступление, в порядке ст. 64 УК РФ. При этом суд учитывает положения ст. 64 УК РФ, в силу которой при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Судом принимается во внимание то, что по рассматриваемым преступлениям действия ФИО1-о. были пресечены в рамках и после проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых также осуществлен сбор доказательственной базы по делу. В связи с этим дальнейшие признательные показания подсудимого по делу, суд не может признать исключительными для назначения наказания по рассматриваемым преступлениям ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 171.3, ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. Наличие заболеваний у одного из детей подсудимого, вследствие чего подсудимый указал, что совершал преступления, поскольку необходимы были денежные средства на лечение ребенка, не являются, по мнению суда, основной целью преступления, принимая во внимание количество изъятой продукции, свидетельствующей о том, что основной целью преступления являлось получение прибыли от данной незаконной деятельности. В связи с этим, несмотря на то, что ФИО1-о. ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, социально адаптирован, имеет на иждивении двоих малолетних детей, принимая во внимание его состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, а также учитывая его материальное положение, его молодой возраст, положительные характеристики, в том числе данные свидетелями, суд не находит в своей совокупности данные обстоятельства исключительными, в силу требований ст. 64 УК РФ, и приходит к выводу о невозможности применения к ФИО1-о. положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ при назначении наказания, то есть назначение ему наказания ниже низшего предела штрафа, предусмотренного санкциями ч. 1 ст. 171.3, ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

При этом суд учитывает реальную возможность взыскания штрафа и требования ч. 2, ч. 3 ст. 46 УК РФ, принимая во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие детей на иждивении, размер его заработной платы, о которых ссылалась сторона защиты в судебных прениях по делу. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденного, с учетом размера дохода осужденного и его семьи, наличие у него лиц на иждивении и наличие кредитных обязательств, суд считает возможным применить к осужденному рассрочку выплаты штрафа определенными частями на срок 5 лет. 

Поскольку подсудимым 

<

ФИО>1-о. совершено несколько преступлений, относящихся к категории тяжких и небольшой тяжести, ни за одно из которых подсудимый не отбывал наказание, суд назначает окончательное наказание подсудимому, с учетом положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, учитывая при этом конкретные обстоятельства уголовного дела и личность подсудимого.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из следующего. 

<

дата> настоящее уголовное дело было выделено из уголовного дела, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в отношении неустановленного лица, в силу чего вещественные доказательства, подробно перечисленные в справке к обвинительному заключению, должны быть переданы для приобщения к вышеуказанному уголовному делу, а поэтому решение вопроса по вещественным доказательствам следует оставить для разрешения в рамках указанного уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлялся.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1-о. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.3, п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 рублей;

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 2 000 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1-о. наказание в виде штрафа в размере 2 350 000 рублей. 

Предоставить ФИО1-о. рассрочку выплаты штрафа на срок 5 лет.

ФИО1-о. ежемесячно в первый месяц выплатить штраф в размере 39 167 рублей 06 копеек, а затем в течение 4 лет 11 месяцев ежемесячно выплачивать часть штрафа в размере 39 166 рублей 66 копеек.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 О. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего меру пресечения - отменить. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению в законную силу приговора: 

- результаты оперативно-розыскной деятельности – хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу, хранящиеся в ФРУ Росалкогольтабакконтроль по СФО и камере хранения МУ МВД России «Иркутское» (

<

адрес>) – передать на хранение в орган следствия, для хранения вещественных доказательств при уголовном деле, возбужденном по п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Куйбышевский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение срока, установленного для обжалования приговора, вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий

Судья А.П. Тонконогова